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Introducere si metodologie

ANCOM publica anual, pe pagina sa de internet, raportul privind piata serviciilor postale din Romania,
avand ca principal scop evidentierea tendintelor inregistrate la nivelul domeniului, cat si pe categorii de
servicii postale.

Raportul privind principalii indicatori din domeniul serviciilor postale din Romania, continand date
pentru perioada 2018 - 2020, precum si evolutiile inregistrate, este realizat pe baza datelor statistice
raportate anual de furnizorii care au obligatia de a transmite catre ANCOM valorile indicatorilor
corespunzatori categoriilor de servicii postale, conform Deciziiilor presedintelui ANCOM nr. 314/2017 si nr.
338/2020". Astfel, exista modificari metodologice fata de anii precedenti: incepand cu anul 2019 raportarile
furnizorilor s-au realizat conform unei structuri diferite fata de cea aferenta anului 2018.

In ceea ce priveste prelucrarea, analiza si prezentarea datelor, evolutiile indicatorilor sunt prezentate
la nivel de an si, in functie de rectificarile realizate de catre furnizori datelor statistice raportate catre
Autoritate pentru perioadele anterioare, raportul prezinta indicatorii actualizati/corectati corespunzator.
Valorile indicatorilor agregati sunt, in general, rotunjite la o zecimala, exceptie facand cazurile in care valorile
sunt foarte mici sau este necesara o diferentiere fata de valorile identice ale altor indicatori din aceeasi
categorie. Pentru realizarea calculelor s-au utilizat valorile intregi, insa este posibil ca suma valorilor rotunjite
ale indicatorilor componenti sa difere de valoarea rotunjita a indicatorilor de total.

In cadrul raportului se regésesc si informatii din studiul de piatd privind utilizarea serviciilor postale
de catre utilizatorii finali - persoane fizice, realizat la comanda ANCOM de catre Institutul Roman pentru
Evaluare si Strategie in perioada noiembrie - decembrie 2020 pe un esantion de 1.440 respondenti de 16
ani si peste, implicati direct in utilizarea serviciilor postale, eroarea maxima de esantionare fiind de +2,59%.

Rapoartele de cercetare sunt disponibile la adresa:

https://statistica.ancom.ro/sscpds/public/alldocuments/marketstudy?lang=ro/

ANCOM are rolul de producator de date statistice oficiale in domeniul serviciilor postale si doreste sa
multumeasca pe aceasta cale furnizorilor de servicii postale care au raportat date statistice, contribuind
astfel la realizarea acestui raport, si invita persoanele interesate sa transmita observatii asupra oricarui
aspect care ar putea imbunatati gradul de acuratete a informatiilor culese sau procesul de prelucrare, analiza
si prezentare a datelor, la adresa de e-mail statistica@ancom.ro.

!Decizia presedintelui ANCOM nr. 314/2017 privind raportarea unor date statistice de catre furnizorii de servicii postale, publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea
1, nr. 279 din 20 aprilie 2017 si Decizia presedintelui ANCOM nr. 388/2020 privind raportarea unor date statistice de cdtre furnizorii de servicii postale, publicatd in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 240 din 24 martie 2020;


https://statistica.ancom.ro/sscpds/public/alldocuments/marketstudy?lang=ro
mailto:statistica@ancom.ro

1. Sinteza privind piata postala din Romania in anul 2020

Principalele caracteristici ale pietei serviciilor postale din anul 2020, perioada caracterizata de
dezvoltdri exceptionale in contextul crizei sanitare, influentatd semnificativ si de accelerarea
digitalizarii economiei si societatii (de exemplu, renuntarea la facturile tiparite, cresterea e-
commerce), sunt:

Numarul furnizorilor autorizati la ANCOM a inregistrat prima crestere dupa mai multi ani de
scaderi, ajungand din nou la nivelul inregistrat la finalul anului 2017

Numarul punctelor de acces/contact clasice (oficii, agentii etc.) ramane constant, iar numarul
de sisteme automate (self-service) a depasit prima mie (1.020, in crestere de la 440 in 2019)

Valoarea investitiilor realizate in sectorul postal a crescut cu 12% fata de 2019, la jumatate
totusi fata de cresterea veniturilor din piata

Volumul traficului total din 2020 a fost de 568 milioane de trimiteri, in crestere cu 2% fatd de
anul precedent, in timp ce veniturile totale au ajuns la 3,7 miliarde lei (+22%), cresteri datorate
traficului de colete

Criza sanitara a accelerat dezvoltarea comertului electronic: traficul de colete si pachete mici a
inregistrat cea mai mare crestere din ultimii ani (+33% la numarul de trimiteri si +29% la
venituri)

Pe fondul inlocuirii facturilor tiparite cu cele electronice, traficul de corespondentd si imprimate
a scazut cu 8% in volum, insa veniturile aferente cu numai 1%

Venitul mediu per trimitere a ajuns la 6,5 lei (in crestere de la 5,4 lei in 2019), ca urmare a
cresterii ponderii traficului de colete, generator de venituri semnificativ mai mari; trimiterile
interne au adus un venit mediu de 5,4 lei, trimiterile internationale intrate 11,7 lei, iar cele
internationale iegite 78,7 lei

Corespondenta si imprimatele interne au generat un venit mediu de 2 lei per trimitere, iar
coletele si pachetele mici 15 lei per trimitere

Timpi de livrare: peste jumatate (53%) din trimiterile postale interne au fost livrate cel tarziu
in ziua urmatoare depunerii, alte 17% in termen de 2 zile, astfel ca timpul mediu de livrare
pentru trimiterile interne a fost de 2,0 zile

Coletele interne au fost livrate mai repede decdt corespondenta, in medie in 1,3 zile de la
intrarea in retelele postale (84% cel tarziu in ziua urmatoare depunerii), aproape la jumatate
fatda de media de 2,4 zile in cazul corespondentei si imprimatelor interne

Puncte de livrare: marea majoritate a trimiterilor interne de colete si pachete mici (94%) au
fost livrate la locatiile alese de clienti (in special la adresele de domiciliu, serviciu etc.), ponderea
livrarilor prin intermediul sistemelor automate ajungand la 1,1% (fata de 0,8% in 2019)

Numarul mediu anual de trimiteri postale pe locuitor a fost de 30, din care 10 au fost colete si
pachete mici

Numarul reclamatiilor intemeiate a ramas constant in 2020 (105 mii), pentru doud treimi din
acestea fiind acordate despagubiri, valoarea medie a unei despagubiri fiind de 191 lei

Serviciul universal a contribuit cu 36% la realizarea traficului postal si cu 17% la realizarea
veniturilor sectorului postal



2. Furnizori de servicii postale autorizati de catre ANCOM

Tabelul 2.1.1 Numarul total de furnizori autorizati pentru furnizarea de servicii postale, la data de 31.12.2020

Furnizori noi in 2020

Furnizori autorizati la 31.12.2020*

Furnizori radiati in 2020

Numar furnizori

514
94
52

* inclusiv furnizorii aflati temporar in intrerupere de activitate

Fig. 2.1.1 Evolutia numarului de furnizori autorizati de catre ANCOM, in perioada 31.12.2018 — 31.12.2020%
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* exista situatii in care furnizorilor autorizati le-a incetat cu caracter retroactiv dreptul de a furniza servicii postale, in special

ca urmare a finalizarii procedurilor legale pentru pronuntarea stdrii de faliment, dizolvare, lichidare judiciard etc.



3. Retele postale, resurse umane, investitii

3.1. Retele postale

Tabel 3.1.1 Evolutia principalelor categorii de puncte de acces si/sau contact, in perioada 31.12.2018 —

31.12.2020
Indicator 31.12.“2018 3"1.12.2019 .?."1.12.2020
mii mii evol. (%) mii evol. (%)
Oficii, agentii, ghisee, circumscriptii postale 6,44 6,40 -1 6,45 +1
Cutii, cdsute postale 48,80 48,34 -1 47,27 -2
Sisteme automate (self service) 0,11 0,44 +296 1,02 +131

Fig. 3.1.1 Ponderea punctelor de acces si/sau contact ale CNPR in numarul total de puncte de acces si/sau
contact, in perioada 31.12.2018 — 31.12.2020
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3.2 Resurse umane

Tabel 3.2.1 Evolutia numarului de angajati in sectorul postal, in perioada 31.12.2018 — 31.12.2020

31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020
Indicator .. .. evol. .. evol.
mii mii (%) mii (%)
(Ij‘li:r:laar; .total de angajati in sectorul postal, 35,6 36,3 +1,9 36,8 +1,3
- CNPR 24,8 24,7 -0,4 25,0 +1,0
- alti furnizori 10,8 11,6 +7,1 11,8 +1,7

Fig. 3.2.1 Evolutia numarului de angajati in sectorul postal, in perioada 31.12.2018 — 31.12.2020
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3.3. Investitii in sectorul postal

Tabel 3.3.1 Investitiile realizate in sectorul postal, in perioada 2019 — 2020

2019 2020
Indicator mil. lei, f4rd TVA mil. lei, f&rs TVA “;‘%
Investitii totale, din care: 256 286 +12
- corporale 214 269 +26
- necorporale 42 17 -59
Ponderea investitiflor in veniturile din servicii postale (%) 84% 7,7%

Fig. 3.3.1 Structura investitiilor realizate in sectorul postal, in perioada 2019 — 2020
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4. Trafic postal si venituri

4.1. Traficul postal — caracteristici generale

Tabel 4.1.1 Evolutia traficului postal total, in functie de destinatie, in perioada 2018 — 2020

. 2018 2019
Indicator : . .
mil. mil. evol. (%) mil. evol. (%)

Trafic total?, din care: 579 559 -3,5 568 +1,6
- trafic intern 533 521 22 536 +2,8
- trafic international, din care: 46,5 37,9 -18,4 32,5 -14,1

- trafic international intrat 39,7 31,0 -21,9 26,3 -15,2

- trafic international iesit 6,7 6,9 +2,1 6,2 -93

Tabel 4.1.2 Evolutia veniturilor totale obtinute din furnizarea de servicii postale, in functie de destinatie, in

perioada 2018 — 2020

Indicator 2018_ .2019 .
mid. lei mid. lei evol. (%)  mid. lei evol. (%)
Venituri totale, din care: 3,12 3,04 -2,6 3,70 +21,6
- venituri din trafic intern 2,32 2,25 -2,7 2,90 +28,6
- venituri din trafic international, din care: 0,80 0,79 22 0,80 +1,7
- trafic international intrat - 0,31 - 0,31 -0,3
- trafic international iesit - 0,48 - 0,49 +3,0
Fig. 4.1.1 Evolutia traficului postal si a veniturilor obtinute, in perioada 2018 — 2020
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2 include toate categoriile de trimiteri postale: corespondentd, imprimate, pachete mici, colete, saci “M”, mandate postale, cecograme, publicitate
prin postd adresatd, taloane de plata a drepturilor de protectie social si documente de informare intocmite de Casa Nationalad de Pensii Publice
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Fig. 4.1.2 Structura traficului postal si a veniturilor, in functie de destinatie, in perioada 2018 — 2020
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Fig. 4.1.3 Cotele de piata ale principalilor competitori din piata serviciilor postale, in functie de traficul total,
in perioada 2018 — 2020
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Fig. 4.1.4 Cotele de piata ale principalilor competitori din piata serviciilor postale, in functie de veniturile
totale, in perioada 2018 — 2020
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Fig. 4.1.5 Gradul de concentrare a pietei postale’, in functie de cotele de piata calculate pe baza traficului
si a veniturilor, in perioada 2018 — 2020
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Tabel 4.1.3 Traficul postal total, in functie de destinatie si de serviciul express, in perioada 2019 — 2020

Trafic Venituri Venit mediu
Indicator mil. trimiteri mil. lei lei per trimitere
2019 2020 2019 2020 2019 2020
total 559 568 3.038 3.695 5,4 6,5
Trafic postal |- cu express 12,1 13,7 411 472 34,0 34,4
- fara express 547 555 2.627 3.223 4,8 5,8
total 521 536 2.252 2.896 4,3 5,4
- intern - CU express 10,0 11,4 100 136 10,1 12,0
- fara express 511 524 2.152 2.759 4,2 53
_ _ total 31,0 26,3 309 308 10,0 11,7
i'n'tr;imat'ona'  cu express 1,0 1,2 111 136 113,6 116,8
- fard express 30,0 25,1 198 172 6,6 6,9
_ | total 6,9 6,2 477 491 69,3 78,7
i'e';tt:emat'ona'  cu express 1,1 1,2 200 200 176,5 162,8
- fard express 5,7 5,0 277 291 48,2 58,1

Fig. 4.1.6 Evolutia traficului postal de tip express, in perioada 2018 — 2020
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3 Gradul de concentrare a pietei a fost calculat pe baza indicelui Herfindahl — Hirschman (HHI) si reprezinta suma patratelor cotelor de piatd detinute
de furnizori. In cazul furnizorilor care actioneaza in cadrul aceluiasi grup economic, cotele de piata ale acestora au fost cumulate, fiind considerati
ca o singurd entitate in calculul HHI. Dacd HHI<1.000, gradul de concentrare a pietei este mic; dacd 1.000<HHI<1.800, gradul de concentrare a
pietei este moderat; daca HHI>1.800, gradul de concentrare a pietei este mare; o valoare a HHI de 10.000 este specifica situatiei de monopol.
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Fig 4.1.7 Structura traficului postal international, in functie de destinatie, in perioada 2019 — 2020
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Tabel 4.1.4 Traficul postal (corespondenta, imprimate, pachete mici si colete) — timpi de livrare, in anul
2020

T:Im?_ mediu Ponderea trimiterilor livrate in:
Indicator e livrare

zile lucratoare Z+1 Z+2 Z+3 Z+4 Z+5 >7Z+5
Trafic intern* 2,0 53% 17% 12% 8% 7% 2%
Trafic international intrat** 2,0 46%  29% 13% 5% 4% 3%

* Incepand cu data depunerii trimiterilor la punctele de acces/colectare
** ncepand cu data preluarii trimiterilor din punctele de predare - preluare a trimiterilor internationale

Fig. 4.1.8 Traficul postal (corespondenta, imprimate, pachete mici si colete) — timpi de livrare, in anul 2020
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Tabel 4.1.5 Traficul postal (corespondenta, imprimate, pachete mici si colete) — puncte de livrare, in anul
2020

Ponderea trimiterilor livrate efectiv la:

Indicator Cutii, casute

Unitati postale* Sisteme automate  Alte locatii**

postale
Trafic intern 2,5% 0,03% 0,4% 97,1%
Trafic international intrat 8,5% 0,06% 0,003% 91,4%

* oficii, agentii, ghisee, circumscriptii, alte subunitati postale
** Tn special la adresele precizate de clienti (domiciliu, serviciu etc.)

Fig. 4.1.9 Traficul postal (corespondenta, imprimate, pachete mici si colete) — puncte de livrare, in anul
2020

Trafic intern Trafic international intrat

Unitati postale

Unitati postale
2,5%

8,5%

T S R
Alte |OC?,§II Cutii, casute Alte locatii** Cutii, casute
97,1% postale 01,4% postale
: 0,03% 4 0,06%

Sisteme
automate
0,4%

Sisteme
automate
0,003%

Fig. 4.1.10 Structura traficului si a veniturilor postale, in functie de categoriile principale de trimiteri, in
perioada 2019 — 2020
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4.2. Principalele categorii de trimiteri postale

4.2.1 Corespondenta si imprimate

Fig. 4.2.1 Evolutia traficului de corespondentd si imprimate, precum si a veniturilor obtinute din acestea, in
perioada 2019 — 2020
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Tabel 4.2.1 Traficul de corespondenta si imprimate, in functie de destinatie si de serviciul express, in
perioada 2019 — 2020

Trafic Venituri Venit mediu
Indicator mil. trimiteri mil. lei lei per trimitere
2019 2020 2019 2020 2019 2020
i total 366 338 676 669 1,9 2,0
Trafic
corespondenta |- cu express 4,7 4,3 69 66 14,6 15,3
si imprimate . .
- fara express 361 333 608 604 1,7 1,8
total 350 324 541 520 1,5 1,6
- intern - CU express 4,2 3,8 32 33 7,6 8,6
- fard express 345 320 509 487 1,5 1,5
total 12,6 11,4 44 59 3,5 5,2
- international | | express 0,3 0,3 9,4 9,6 34,0 33,1
intrat
- fard express 12,4 11,1 35 49 2,8 4,5
total 3,2 2,5 91 90 28,2 35,5
;eg;iernaglonal - CU express 0,2 0,1 27 23 146,1 159,7
- fara express 3,0 2,4 64 67 21,0 28,1
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Fig 4.2.2 Structura traficului de corespondenta si imprimate, in functie de greutate, in anul 2020
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Fig 4.2.3 Structura traficului international de corespondentd si imprimate, in functie de destinatie, in
perioada 2019 — 2020
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Tabel 4.2.2 Traficul de corespondenta si imprimate — timpi de livrare, in anul 2020

Indicator e Ponderea trimiterilor livrate in:
zile Z+1 Z+2 Z+3 Z+4 Z+5 >Z45
Trafic intern* 24 37% 21% 17% 11% 10% 3%
Trafic international intrat** 2,1 38%  34% 15% 6% 2% 4%

* Incepand cu data depunerii trimiterilor la punctele de acces/colectare
** Incepand cu data preluarii trimiterilor din punctele de predare - preluare a trimiterilor internationale

Fig. 4.2.4 Traficul de corespondenta si imprimate — timpi de livrare, in anul 2020
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Tabel 4.2.3 Traficul de corespondenta si imprimate —

Indicator N
Unitati postale*
Trafic intern 1,2%
Trafic international intrat 2,5%

* oficii, agentii, ghisee, circumscriptii, alte subunitati postale
** n special la adresele precizate de clienti (domiciliu, serviciu etc.)

puncte de livrare, in anul 2020

Ponderea trimiterilor livrate efectiv la:
Cutii, casute

Sisteme automate  Alte locatii**
postale
0,0001% 0,04% 98,8%
0,07% 0,003% 97,4%

Fig. 4.2.5 Cotele de piata ale principalilor competitori, in functie de traficul de corespondenta si imprimate,

in perioada 2019 — 2020
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* existd furnizori care fac estimari privind incadrarea trimiterilor postale intre trimiteri de corespondentd/imprimate/colete, categoria “Altii” putand

fi suprareprezentata

Fig. 4.2.6 Cotele de piata ale principalilor compe.

titori, in functie de veniturile obtinute din traficul de

corespondenta si imprimate, in perioada 2019 — 2020
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* existd furnizori care fac estimari privind incadrarea trimiterilor postale intre trimiteri de corespondentd/imprimate/colete, categoria “Altii” putand

fi suprareprezentatd
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4.2.2 Colete si pachete mici

Fig. 4.2.7 Evolutia traficului de colete si pachete mici, precum si a veniturilor obtinute din acestea, in
perioada 2019 — 2020
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Tabel 4.2.4 Traficul de colete si pachete mici, in functie de destinatie si de serviciul express, in perioada
2019 — 2020

Trafic Venituri Venit mediu
Indicator mil. trimiteri mil. lei lei per trimitere
2019 2020 2019 2020 2019 2020
total 144 191 2.259 2.920 15,7 15,3
Trafic coletesi |, o press 7,4 9,5 352 407 47,6 42,9
pachete mici
- fara express 137 182 1.907 2.513 13,9 13,8
total 122 173 1.609 2.270 13,2 13,1
- intern - CU express 5,7 7,5 68 103 11,9 13,8
- fard express 117 165 1.540 2.166 13,2 13,1
total 18,3 14,9 265 249 14,5 16,7
- international | | express 0,7 0,9 111 126 158,2 144,7
intrat
- fara express 17,6 14,0 154 123 8,8 8,8
total 3,7 3,7 385 401 105,5 108,3
i'e';Eemat'O”a' - cU express 0,9 1,1 172 177 182,6 163,2
- fard express 2,7 2,6 213 224 78,7 85,6
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Fig 4.2.8 Structura traficului de colete si pachete mici, in functie de greutate, in anul 2020
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Fig 4.2.9 Structura traficului international de colete si pachete mici, in functie de destinatie, in anul 2020
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Tabel 4.2.5 Traficul de colete si pachete mici — timpi de livrare, in anul 2020

Ui T Ponderea trimiterilor livrate in:
Indicator de livrare
zile Z+1 Z+2 Z+3 Z+4 Z+5 >7+5
Trafic intern* 1,3 84% 9% 4% 2% 0,6% 0,3%
Trafic international intrat** 1,9 52% 25% 12% 3% 5% 3%

* fncepand cu data depunerii trimiterilor la punctele de acces/colectare
** fncepand cu data preludrii trimiterilor din punctele de predare - preluare a trimiterilor internationale

Fig. 4.2.10 Traficul de colete si pachete mici — timpi de livrare, in anul 2020
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Tabel 4.2.6 Traficul de colete si pachete mici — puncte de livrare, in anul 2020

Ponderea trimiterilor livrate efectiv la:
Indicator o . . .
Unitati postale* Cutii, casute postale Sisteme automate Alte locatii**
Trafic intern 5,0% 0,07% 1,1% 93,8%
Trafic international intrat 13,0% 0,06% 0,002% 86,9%

* oficii, agentii, ghisee, circumscriptii, alte subunitati postale
** In special la adresele precizate de clienti (domiciliu, serviciu etc.)

Fig. 4.2.11 Traficul de colete si pachete mici — puncte de livrare, in anul 2020

Traficintern Trafic international intrat

Unitati postale

5/0% Unitati postale
13,0%
‘ Cutii, casute
postale I
Alte locatii** 0,07% » Cutii, casute
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Fig. 4.2.12 Cotele de piatd ale principalilor competitori, in functie de traficul de colete si pachete mici, in
perioada 2019 — 2020
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efecte minore asupra cotelor de piata pe categorii de trimiteri postale
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Fig. 4.2.13 Cotele de piatd ale principalilor competitors, in functie de veniturile obtinute din traficul de colete
s/ pachete mici, in perioada 2019 — 2020
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*%* exista furnizori care fac estimari privind incadrarea trimiterilor postale intre trimiteri de corespondentd/imprimate/colete, ceea ce poate avea
efecte minore asupra cotelor de piata pe categorii de trimiteri postale

Tabel 4.2.7 Alte categorii de trafic postal, in perioada 2019 — 2020

. Trafic
Indicator . s
milioane trimiteri evol.
2019 2020 %

Saci “M” 0,0035 0,0025 -28
Mandate postale pe suport hartie 5,6 53 -5
Cecograme 0,0035 0,0060 +/2
Publicitate prin posta adresata 16,2 5,5 -66
Taloane de platd a drepturilor de protectie sociala si documente 277 78.4 +3
de informare intocmite de Casa Nationala de Pensii Publice ! !
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4.3 Valori medii per locuitor

Tabel 4.3.1 Numarul mediu anual de trimiteri postale per locuitor si venitul mediu anual din trimiteri postale
per locuitor?, in perioada 2018 — 2020

. 2018 2019 2020
Indicator
evol. (%) evol, (%)
Numarul mediu anual de trimiteri postale .
per locuitor (buc.), din care: 29,7 28,9 3,0 29,5 *2,3
- corespondentd, imprimate - 18,9 - 17,5 -7,1
- colete, pachete mici - 7,4 - 9,9 +33,6
Venitul |_11ed|u e_mua_l din t.rlmlterl postale 160 157 2.0 192 +22.4
per locuitor (lei), din care:
- corespondentd, imprimate - 35 - 35 -0,4
- colete, pachete mici - 117 - 152 +30,1

Fig. 4.3.1 Evolutia numarului mediu anual de trimiteri postale per locuitor si a venitului mediu anual din
trimiteri postale per locuitor, in perioada 2018 — 2020

192

40 200
35 160 157 175
O=
30 P - 150
_ 25 30 29 30 125
g -
E 20 100 3
15 75
10 50
5 25
2018 2019 2020
e=@==trimiteri/locuitor/an e=@==cnituri lei/locuitor/an

4 A fost utilizat numarul mediu de locuitori pentru anul respectiv, acesta fiind calculat pe baza datelor publicate de INS: 19.533.481 pentru
01.01.2018, 19.425.873 pentru 01.01.2019, 19.328.838 pentru 01.01.2020 si 19.186.201 pentru 01.01.2021.
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4.4 Valori medii per angajat in sectorul postal

Tabel 4.4.1 Numarul mediu anual de trimiteri postale per angajat in sectorul postal si venitul mediu anual
din trimiteri postale per angajat in sectorul postal, in perioada 2018 — 2020

. 2018 2019 2020
Indicator
evol. (%) evol, (%)
Numarul _medlu__anual de_ trlmlFerl postale 16,3 15,5 46 15,6 +0,1
per angajat (mii buc.), din care:
- corespondentd, imprimate - 10,2 - 9,2 -9,1
- colete, pachete mici - 4,0 - 5,2 +30,7
Venitul n?edlu g_nu?l d|_n tl‘lmlltel‘l postale 88 84 .37 101 +19,7
per angajat (mii lei), din care:
- corespondentd, imprimate - 19 - 18 -26
- colete, pachete mici - 63 - 80 +27,2

Fig. 4.4.1 Evolutia numarului mediu anual de trimiteri postale per angajat si a venitului mediu anual din
trimiteri postale per angajat, in perioada 2018 — 2020
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4.5 Serviciul postal universal

Tabel 4.5.1 Evolutia traficului inclus in sfera serviciului universal, in functie de destinatie, in perioada 2018
- 2020

. 2018 2019 2020
Indicator mil. mil. evol. (%) mil. evol. (%)
Trafic inclus in sfera serviciului universal, din care: 181 193 +6,7 206 +6,5
- intern 144 163 +13.3 181 +11,2
- international intrat 34,6 28,0 -19,1 22,9 -18,1
- international iesit 2,9 2,5 -12,7 19 -23,3

Fig. 4.5.1 Ponderea traficului inclus in sfera serviciului universal in traficul postal total, respectiv a veniturilor
obtinute din traficul inclus in sfera serviciului universal in veniturile totale, in perioada 2018 — 2020
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Fig. 4.5.2 Structura traficului inclus in sfera serviciului universal, respectiv a veniturilor obtinute din traficul
inclus in sfera serviciului universal, in functie de categoriile principale de trimiters, in perioada 2019 — 2020
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5. Traficul aferent serviciilor conexe serviciilor postale

2018 2019 2020
mil. mil. evol. (%) mil. evol. (%)

Trafic publicitate neadresata ‘ 714 936 +31 557 -40

Tabel 5.1 Evolutia traficului de servicii integrate — nepostale, in perioada 2018 — 2020
Indicator f

Trafic trimiteri hibrid 1,3 113 +8.322 126 +12

6. Reclamatii adresate furnizorilor de servicii postale

Tabel 6.1 Evolutia numarului de reclamatii inregistrate de furnizorii de servicii postale si a despagubirilor
acordate de catre acestia, in perioada 2018 — 2020

Indicator 2018 2019 2020
evol. (%) evol. (%)

Total reclamatii (mii) 561 627 +12 772 +23
Pondere in traficul total 0,10% 0,11% 0,14%
Reclamatii intemeiate (mii), din care: 98 105 +7 105 -0,3
- fara acordare de despagubiri (mii) 63 57 -10 34 -40
- cu acordare de despagubiri (mii) 35 48 +38 70 +46
Valoarea totald a despagubirilor (mil. /ei) 97 14,3 +47 13,4 -6
Valoarea medie a unei despagubiri (lei) 278 296 +6 191 -36

Fig. 6.1 Evolutia structurii reclamatiilor inregistrate de furnizorii de servicii postale, in perioada 2018 — 2020
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Fig. 6.2 Evolutia numarului de reclamatii inregistrate de furnizorii de servicii postale si a despagubirilor
acordate de catre acestia, in perioada 2018 — 2020
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7. Informatii din studii de piata

Fig. 7.1 Dvs. personal ati folosit in ultimele 12 luni servicii postale (ex. scrisori, colete etc.)?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Doar am trimis

Doar am primit

Am si primit, am si trimis

Nu

® Esantion screening (N=2094) B Esantion utilizatori (N=1440)

Fig. 7.2 Ce tipuri de servicii postale cunoasteti? (notorietate spontana + asistata)
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Trimiteri recomandate

Serviciul express - curierat rapid, furnizorul raspunde
pentru intarzierea predarii
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(SPONTAN) Alta mentiune
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Fig. 7.3 Cu ce frecventa ati folosit urmatoarele servicii postale, dumneavoastra sau alta persoana din
gospodaria dvs. in calitate de EXPEDITOR, in ultimele 12 luni?

m De cateva ori pe luna m De cateva ori pe an
O data pe an sau mai rar = Nu am utilizat
= Nu stiu/ Nu raspund

0% % 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Corespondenta
(n=659)

Colete (n=681)

Fig. 7.4 Gat de des ati facut achizitii online, in ultimele 12 luni?

O data pe saptamana sau
mai des

De cateva ori pe luna

De cateva ori pe an

O data pe an sau mai rar

Nu am achizitionat
niciodata ceva online

Nu am achizitionat ceva
online n ultimele 12 luni

Fig. 7.5 Care a fost costul LIVRARII la cea mai recentd comands din magazine online nationale, din Roménia

(.ro)?

Media*: 26 0 10! 20 30 40 5(?

A fost gratuit
10 RON si sub
11-20 RON 46%6
21-50 RON
51-100 RON

Peste 100 RON

Nu stiu/ Nu raspund

* In calculul mediei au fost incluse réspunsurile persoanelor care au declarat o valoare exactd si au fost excluse non-réspunsurile, valorile aberante
si situatiile Tn care livrarea a fost gratuita
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Fig. 7.6 Gat de multumit sunteti, in general, de serviciile postale utilizate in ultimele 12 luni? Va rog sa dati
0 nota de la 1 la 10, unde 1 inseamnd cd sunteti foarte nemultumit, iar 10 inseamna ca sunteti foarte
multumit.

100% Media*: 8,18
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Fig. 7.7 In medie, cét a cheltuit gospoddria dvs. in ultimele 12 luni cu serviciile postale utilizate?

0 20 40 60 80 100 120
Corespondenta (n=429) 29 lei
Colete (n=1057) 105 lei
Alte servicii (n=140) 28 lei
Servicii postale (n=1113) 111 lei

*In calculul mediei au fost incluse réspunsurile persoanelor care au declarat o valoare exact3 si au fost excluse non-rspunsurile, valorile aberante
si situatiile Tn care utilizarea serviciilor a fost gratuitd.
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